UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Faculdade de Formação de Professores

Programa de Pós-Graduação em Educação – Processos Formativos e

Desigualdades Sociais

EDITAL INTERNO

PRÊMIO TESE DESTAQUE DO PPGEDU/2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação - Processos Formativos e Desigualdades

Sociais - PPGEDU UERJ, torna público o Edital de abertura de inscrições e as normas para o processo

seletivo de escolha da Tese destaque do Programa referente ao ano de 2024.

1- DAS CARACTERÍSTICAS

O Programa de Pós-Graduação em Educação - Processos Formativos e Desigualdades Sociais torna público o

Edital interno de inscrições para escolha da Tese destaque do Programa, defendida em 2024 por doutor(a)

   egresso (a) do PPGedu, com o objetivo de promover e socializar a produção acadêmica e científica da Pós-

Graduação em Educação Stricto Sensu na UERJ/FFP.

2- DOS PRÉ-REQUISITOS

Poderão ser indicados como candidatos(as) à inscrição no edital interno de Tese destaque:

a) Doutor ( a )  egresso(a) do PPGedu e que tenham defendidos suas teses em 2024 e homologadas até

31/03 de 2025;

b) Cada grupo de pesquisa indicará somente uma tese para ser avaliada;

c) Doutor(a) egresso(a) do PPGedu,   cuja respectiva banca de defesa e orientador(a) tenham reconhecido

qualidades e méritos acadêmicos na Tese, tais como:

I- Originalidade do trabalho;

II- Relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultura e social;

III- Metodologia utilizada;

IV- Qualidade da redação;

V- Estrutura/Organização da Tese;

VI- Qualidade e quantidade de publicações decorrentes da pesquisa de Tese.

3- DA INSCRIÇÃO

A inscrição será realizada no período compreendido entre 07/04/25 e 14/04/25. O(a) orientador(a) da tese a ser

indicada como DESTAQUE, deverá preencher o formulário específico no site do PPGedu, contendo as

informações e documentos listados nos itens 3.1 e 3.2 do doutor(a) egresso(a) candidato(a). O não

cumprimento de um dos itens acima acarretará a NÃO EFETIVAÇÃO da inscrição do (a) respectivo(a)

candidato(a) no processo seletivo.

3.1. Formulário de inscrição devidamente preenchido com os dados completos do(a) Doutor (a)

egresso(a), e candidato(a) ao edital de tese destaque - 2024 do PPGedu, com os seguintes anexos:

3.2. Cópia em PDF da Ata de defesa e cópia da Tese também em PDF no formulário de inscrição no site

do PPGedu.

3.3. Cópia em PDF de produção (artigo, capítulo de livro, anais de eventos qualificados) relacionada à Tese.

Programa de Pós-Graduação em Educação - PFDS – FFP/ UERJ

Rua Dr.Francisco Portela, 1470 – Patronato - São Gonçalo - CEP 24435-005

Tel. (021) 3705-2227, Ramal 246

4- DA EFETIVAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1.A avaliação do mérito das candidaturas será realizada por uma comissão formada por 2 docentes do

PPGedu, cada um(a) representando um Linha de pesquisa, a saber: a) Formaçãode Professores, História,

Memória e Práticas Educativas e b) Políticas, Direito e Desigualdades, bem como um(a) docente

externo(a) ao Programa, indicados(as) pelo Colegiado do PPGedu, totalizando 3 (três) docentes com

titularidade minima de doutor(a) e atuação em Programa de Pós-Graduação.

4.2.A Comissão fará a sua avaliação em função de critérios qualitativos previamente estabelecido

5- DO CRONOGRAMA

Atividade Período Local Atribuição

Inscrição

De:

07/04/25 A

14/04/25

Formulário de Inscrição
devidamente preenchido no
site do  PPGedu

Programa de
Pós-
Graduação

Divulgação dos(as) candidatos(as)
RECOMENDADOS(as)

15/04/25

após às 18h

Site do PPGedu:

https://ppgedu.org

Comissão
interna de
seleção do
PPGedu

RECURSO
16/04/25

Formulário específico no site
do PPGedu

Comissão
Interna de
seleção do
PPGedu

Divulgação dos/das
candidatos(as)
classificados(as)

17/04/25,

após às 18h

Site do PPGedu:

https://ppgedu.org

Programa de
Pós-Graduação

Entrega do Prêmio de tese destaque
do PPGedu

Novembro/25
Seminário de Egressos(as) a ser

realizado em novembro de
2025

(Data a ser confirmada)

Comissão

Interna de

seleção tese

destaque do

PPGedu.

6- Os casos omissos no Edital serão dirimidos pela comissão interna de seleção de Tese

destaque do PPGedu.

Luiz Fernando Conde Sangenis (Coordenador do PPGedu)

São Gonçalo, 30 de março de 2025.